R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1422

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/12/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que existem várias árvores nas Ruas Rodrigues César, Vila dos Lavradores, altura da residência no. 50, e Rua Professora Maria de Lourdes Prado Cassettari, no Jardim Paraíso sendo que essas árvores, devido sua altura e tamanho da copa, prejudicam a iluminação das referida vias;

CONSIDERANDO que nos locais residem inúmeros munícipes de idade avançada que se sentem inseguros com a má iluminação das áreas provocada pelas já citadas árvores sendo ainda que, essa situação prejudica os pedestres que circulam freqüentemente pelas vias públicas no período noturno,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, a possibilidade de realizar estudos técnicos para proceder a poda das árvores existentes na Rua Rodrigues César, altura do no. 50, Vila dos Lavradores e na Rua professora Maria de Lourdes Prado Cassetari, no Jardim Paraíso, que, devido o tamanho de suas copas, prejudicam a iluminação das referidas áreas, bem como também a possibilidade de trocar as lâmpadas existentes por lâmpadas de maior potência, para que os moradores e pedestres que circulam pela Rua Rodrigues César e  Maria de Lourdes Prado Cassetari tenham maior segurança.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de dezembro de 2009.
Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM

esmf
lcacg